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Wydarzenia; ciekawostki z naszego miasta

17. Święto Niemego Kina
W warszawskim kinie Iluzjon w dniach 22–30 października 2021 r. odbyło się 
17. Święto Niemego Kina: „Voyages”. „Podróże” były tematem przewodnim te-
gorocznej 17. edycji. Kolejna odsłona imprezy to podróż w świat najciekawszych 
filmów niemych z całego globu. W programie znalazły się m.in. podróż do uśpio-
nego i wyludnionego Paryża, stuletnie trawelogi z kraju i z zagranicy, filmy pio-
nierek kina i unikatowe obrazy przedwojennej Polski. 

Formuła festiwalu łączy najciekawsze i najlepsze kino nieme z takich krajów 
jak Francja, Włochy, Belgia, Holandia, Węgry, Kanada, Szwecja i Japonia. Inno-
wacją w realizacji tegorocznej edycji były transmisje na żywo wybranych pro-
jekcji i koncertów na portalu Ninateka.pl. Streaming miał na celu upowszech-
nianie kina niemego. 

W 17. Święcie Niemego Kina wzięło udział ponad dwudziestu muzyków, soli-
stów i zespołów. Podążając za fabułą, przebyli drogę od Japonii i wysp Pacyfiku, 
przez upalną dżunglę, aż po mroźną kanadyjską północ. Zagrali m.in. Maciej 
Obara Quartet, Księżyc, Atom String Quartet feat. Marcin Albert Steczkowski, 
RGG, Kasia Pietrzko Trio oraz JAAA! feat. Irek Wojtczak. 17. Święto Niemego 
Kina otwierał film pt. Paryż śpi (1925) René Claira.

IX Festiwal Kryminału 2021 „Kryminalna Piła”
IX Festiwal Kryminału 2021 „Kryminalna Piła” pod hasłem „Pojedynek miast, 
czyli kryminał kocha miejską przestrzeń” odbył się w dniach 29 września — 
2 października 2021 r. 

Podczas festiwalu wyemitowano pierwszy odcinek serialu Układ na podsta-
wie książki i scenariusza Igora Brejdyganta, w którym występują m.in. Kinga 
Preis, Maciej Zakościelny, Maria Pakulnis. 
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W ramach festiwalu odbyły się spotkania autorskie z Wojciechem Chmielarzem, 
Zygmuntem Miłoszewskim, Igorem Brejdygantem, Magdą Stachulą oraz Mar-
tą Matyszczak i Markiem Stelarem.

2 października ogłoszono laureatów Nagrody dla Najlepszej Polskiej Miej-
skiej Powieści Kryminalnej roku 2020. Nominacje otrzymali: Jarosław Sokół — 
Wyspa zero, Mariusz Czubaj — Cios kończący, Ryszard Ćwirlej — Zaśpiewaj mi 
kołysankę, Przemysław Żarski — Blizna oraz Marek Stelar — Blizny. Odbył się 
również panel dyskusyjny „Pojedynek miast, czyli kryminał kocha miejską 
przestrzeń”, w którym wzięli udział pisarze nominowani do Nagrody Krymi-
nalnej Piły za rok 2020.

Jako imprezy towarzyszące Festiwalowi odbyły się warsztaty z Beatą Sarnow-
ską (autorką detektywistycznych książek dla dzieci) dla uczniów szkół podsta-
wowych i Kryminalna Gra Miejska „Tajemnica śmierci Brotmeistera” według 
scenariusza Piotra Bojarskiego (gra.kryminalnapila.pl).

Ciekawostki z naszego miasta: Otwarcie Krakowskiej 
Pijalni Zdrojowej przy rondzie A. Matecznego
Po 20 latach przerwy ponownie można napić się wody w Krakowskiej Pijal-
ni Zdrojowej (krakowskapijalnia.pl). Wnętrza pijalni oraz grafiki produktów 
nawiązują do przełomu XIX i XX w. — okresu odkrycia źródeł przez Antonie-
go Matecznego (1898 r.). Można tu poczuć niezwykłą atmosferę przełomu wie-
ków i oddać się degustacji wody podanej w pijałkach bądź kubkach, w otocze-
niu parkowej przyrody. 

Oddany do użytku budynek Krakowskiej Pijalni Zdrojowej znajduje się przy 
rondzie Matecznego, obok byłego Zakładu Kąpielowego Wody Siarczano-Solan-
kowej Antoniego Matecznego na terenie małego parku. W zamyśle architek-
tonicznym przypomina dawny zakład, za przeszklonymi witrynami jest roz-
lewnia. Woda jest wydobywana z głębokości 36-37 m pod ziemią. Nazwy wody 
mineralnej w nowo otwartej pijalni to Mateczny Zdrój i Anton.

W 1898 r. Antoni Mateczny odkrył wodę mineralną na głębokości 36 m podczas 
poszukiwań wody pitnej przy wznoszeniu swojego domu u wylotu ul. Kalwa-
ryjskiej w Krakowie. W 1905 r. otworzył Zakład Kąpielowy Wody Siarczano-So-
lankowej. Kuracjuszom oferował także wodę mineralną do picia. Z uzdrowiska 
Matecznego korzystali zwykli mieszczanie i znane osoby, w tym malarz i poeta 
Stanisław Wyspiański oraz ówczesny prezydent Krakowa Juliusz Leo. W parku 
wypełnionym ławkami wypijano trzy szklanki wody w specjalnych altanach.

http://gra.kryminalnapila.pl
http://krakowskapijalnia.pl
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